
        

DIÁRIO OFICIAL 
 PREFEITURA MUNICIPAL DE CÉU AZUL 

www.ceuazul.pr.gov.br 

SEXTA-FEIRA, 14/03/2014                                ANO: IV Nº: 768  EDIÇÃO DE HOJE: 04 PÁGINA(S)  
ATOS DO PODER EXECUTIVO 

 

De acordo com a Lei Municipal nº 1033/2010 de 10 de novembro de 2010. 

 
CORREÇÃO 

 
  

 

CORREÇÃO:    
No Diário Oficial Eletrônico Nº 766, de 13 

de março de 2014, foi publicado 
erroneamente a quantidade de páginas.  

   
Onde se lê: 35 página(s)  

   
Leia-se: 34 página(s) 

 
 
 

 
PORTARIA Nº 021/2014 

 
  

PORTARIA Nº 021/2014,  14 de março de 2014. 
    
 

Concede Diárias à Secretária     Municipal. 
 

O Prefeito Municipal de Céu Azul, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições 
legais e com base na Lei Municipal Nº 943/2010, de 17 de março de 2010, publicada 
no dia 19 de março de 2010, que dispõe sobre a instituição do regime de concessão 
de diárias para o custeio de despesas extraordinárias com pousada, alimentação e 
locomoção urbana aos Secretários Municipais, quando a serviço fora da sede, 

 
RESOLVE: 

 
Art. 1º CONCEDE  03 (três)  diárias, na forma do que preceitua a Lei Municipal nº 
943/2010, para a Senhora MARGARIDA CASALLI BETTO, Secretária  Municipal de 
Planejamento, desta Municipalidade, em virtude de viagem a Brasília - DF, para 
verificação de dados junto aos Ministérios referente aos processos cadastrados pelo 
Município no SICONV, nos dias 16 a 19 de março de 2014. 
 
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogada as 
disposições em contrário. 
 
Gabinete do Prefeito Municipal de Céu Azul,  14 de março de 2014. 
 

 
Jaime Luis Basso 
Prefeito Municipal 

 
 

RESOLUÇÃO Nº 01/2014 – CMAS 
 

  
RESOLUÇÃO Nº. 01/2014 

 
APROVAR O PLANO DE AÇÃO E APLICAÇÃO DO 
ÍNDICE DE GESTÃO DESCENTRALIZADA DO 
SISITEMA ÚNICO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL DO 
MUNICÍPIO – IGD/SUAS/M – EXERCICIO 2014. 
 

A Presidente do CMAS de Céu Azul–PR, no uso de suas atribuições legais; e Considerando a 
deliberação da plenária ordinária realizada no dia 12 de março de 2014, conforme Ata nº 
113/2014;  

RESOLVE: 

Art. 1º Aprovar o Plano de Ação e Aplicação do Índice de Gestão Descentralizada do Sistema 
Único de Assistência Social do Município – IGD/SUAS/M, para o ano de 2014.  

 
Piso e/ou Modalidade Execução Valor R$ 
Índice de Gestão Descentralizado do 
Sistema Único de Assistência Social do 
Município - IGD/SUAS/M 

Secretaria Municipal de 
Assistência Social  

16.423,11 

 
Art. 2º  Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em 
contrário. 

 
Céu Azul, 13 de março de 2014.  

 
 

Cláudia Loni Blauth da Silva 
Presidente do CMAS 

 
 

RESOLUÇÃO Nº 02/2014 – CMAS 
 

  
RESOLUÇÃO Nº. 02/2014 

 
APROVAR O PLANO DE AÇÃO E APLICAÇÃO DO 
ÍNDICE DE GESTÃO DESCENTRALIZADO 
MUNICIPAL DO PROGRAMA BOLSA FAMILIA – 
IGD/PBF, EXERCICIO 2014. 

 
A Presidente do CMAS de Céu Azul–PR, no uso de suas atribuições legais; e Considerando a 
deliberação da plenária ordinária realizada no dia 12 de março de 2014, conforme Ata nº 
113/2013;  

RESOLVE: 
 

Art. 1º Aprovar o Plano de Ação e Aplicação do Índice de Gestão Descentralizada Municipal 
do Programa Bolsa Família – IGD/PBF, exercício 2014.  

 
Piso e/ou Modalidade Execução Valor R$ 
Índice de Gestão Descentralizada Municipal 
do Programa Bolsa Família – IGD/PBF 
 

Centro de Referência da 
Assistência Social - 
CRAS  

31.265,71 

 
Art. 2º  Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em 
contrário. 
 

Céu Azul, 13 de março de 2014.  
 
 

Cláudia Loni Blauth da Silva 
Presidente do CMAS 

 
 

RESOLUÇÃO Nº 03/2014 – CMAS 
 

  
RESOLUÇÃO Nº. 03/2014 

 
APROVAR O PLANO DE AÇÃO E APLICAÇÃO DO 
SERVIÇO DE PROTEÇÃO E ATENDIMENTO 
INTEGRAL À FAMÍLIA – PAIF, EXERCICIO 2014. 

 
A Presidente do CMAS de Céu Azul–PR, no uso de suas atribuições legais; e Considerando a 
deliberação da plenária ordinária realizada no dia 12 de março de 2014, conforme Ata nº 
113/2014;  

RESOLVE: 
 

Art. 1º Aprovar o Plano de Ação e Aplicação do Serviço de Proteção e Atendimento Integral à 
Família – PAIF, exercício 2014.  

Piso e/ou Modalidade Execução Valor R$ 
Programa de Atendimento Integral à 
Família - PAIF 
 

Centro de Referência da 
Assistência Social - 
CRAS  

62.494,86 

Página 1 
    

 

Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-
Brasil e Protocolado com Carimbo de Tempo SCT – BRY PDDE 
A Prefeitura Municipal de Céu Azul da garantia da autenticidade deste 
documento, desde que visualizado através do site http://www.ceuazul.pr.gov.br/ 

 

Arquivo Assinado Digitalmente 
Este documento eletrônico foi assinado digitalmente por 

DOUGLAS DE MATTIA 
Medida Provisória 22002-2 do Art. 10º de 24.08.01 da 

ICP-Brasil C32957AF6D3E8825B7600892789EC926B1B8CBF0 

http://www.ceuazul.pr.gov.br/


        

DIÁRIO OFICIAL 
 PREFEITURA MUNICIPAL DE CÉU AZUL 

www.ceuazul.pr.gov.br 

SEXTA-FEIRA, 14/03/2014                                ANO: IV Nº: 768  EDIÇÃO DE HOJE: 04 PÁGINA(S)  
ATOS DO PODER EXECUTIVO 

 

De acordo com a Lei Municipal nº 1033/2010 de 10 de novembro de 2010. 

 
Art. 2º  Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em 
contrário. 
 

Céu Azul, 12 de março de 2014.  
 
 

Cláudia Loni Blauth da Silva 
Presidente do CMAS 

 
 

RESOLUÇÃO Nº 04/2014 – CMAS  
 

  
RESOLUÇÃO Nº. 04/2014 

 
APROVA O RELATORIO DE PRESTAÇÃO DE 
CONTAS DO 2º SEMESTRE DE 2013 DA 
ASSOCIAÇÃO DAS CRIANÇAS E ADOLESCENTES 
DE CÉU AZUL - ACAZUL. 

 
A Presidente do CMAS de Céu Azul–PR, no uso de suas atribuições legais; e Considerando a 
deliberação da plenária ordinária realizada no dia 12 de março de 2014, conforme Ata nº 
113/2014;  
 

RESOLVE: 
 

Art. 1º  Aprovar o relatório de prestação de contas do 2º Semestre de 2013 da Associação das 
Crianças e Adolescentes de Céu Azul - ACAZUL. 

 
 

Art. 2º  Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em 
contrário. 
 

Céu Azul, 12 de março de 2014. 
 
 

Cláudia Loni Blauth da Silva 
Presidente do CMAS 

 
 

RESOLUÇÃO Nº 01/2014 - CMDCA 
 

  
RESOLUÇÃO Nº. 01/2014 

 
APROVAR OS MEMBROS DA COMISSÃO DE 
ASSUNTOS LIGADOS A ANALISE, ATUALIZAÇÃO, 
ALTERAÇÃO E INDICAÇÃOS NOS DOCUMENTOS 
REFRENTE AO CONSELHO MUNICIPAL DOS 
DIREITOS DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE DE 
CÉU AZUL. 

 
A Presidente do CMDCA de Céu Azul–PR, no uso de suas atribuições legais; e  
Considerando a deliberação da plenária ordinária realizada no dia 6 de março de 

2014, conforme Ata nº 02/2014;  
RESOLVE: 

Art. 1º - Aprovar os membros da Comissão de Assuntos ligados a Análise, 
Atualização, Alteração e Indicação dos Documentos referentes ao CMDCA:  
Membros Nome Representação 
Presidente Roseli Rosso Stadler Secretaria Municipal de Educação 
Vice Presidente Andreia Meurer Associação das Crianças e Adolescentes 

de Céu Azul - ACAZUL 
Relator Cláudia Eliane 

Wilcieski 
Associação de Pais e Amigos dos 
Excepcionais – APAE 

Vice Relator  Márcia Rosane Correia Secretaria Municipal de Assistência 
Social 

Membro Jeferson Antonio da 
Silva  

Secretaria Municipal de Assistência 
Social 

Membro Neusa Forlin Colombo 
Moresco 

Associação de Pais e Mestres do CEMEI 
Raio de Sol 

Art. 2º - Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as 
disposições em contrário, em especial a Resolução nº 09/2013. 

 
Céu Azul, 12 de março de 2014. 

 
 
 

Cláudia Eliane Wilcieski 
Presidente do CMDCA 

 
 

AVISO DE LICITAÇÃO 
 

  
AVISO DE LICITAÇÃO 

 
CONVITE Nº 9/2014 – M.C.A. 

 
O Município de Céu Azul, torna público que fará realizar às 14:00 horas do dia 25 de março 
de 2014, na sede da Prefeitura Municipal, sita à Avenida Nilo Umberto Deitos, 1426, 
CONVITE, tipo de Menor Preço Unitário, objetivando a Aquisição de produtos 
alimentícios, para consumo dos alunos da rede municipal de ensino, durante as atividades 
da Semana da Páscoa, conforme estabelecido no instrumento de convite. 
 
A documentação completa do convite se encontra à disposição dos interessados no endereço 
acima mencionado, em horário comercial. 
 
Maiores informações poderão ser obtidas junto ao setor de Licitações, ou pelo fone (45) 3266-
1122 – e-mail: pref.compras@netceu.com.br 
 
 

Céu Azul, 12 de março de 2014. 
 
 
 

JAIME LUIS BASSO 
Prefeito Municipal 

 
 

AVISO DE LICITAÇÃO 
 

  
AVISO DE LICITAÇÃO 

 
PREGÃO Nº 19/2014  –M.C.A. – Forma Presencial 

TIPO DE LICITAÇÃO: MENOR PREÇO POR LOTE 
 

O Município de Céu Azul, torna público que fará realizar às 14:00  horas do dia 
27 de março de 2014, na sede da Prefeitura Municipal, sita à Avenida Nilo Umberto Deitos, 
1426, licitação na Modalidade de Pregão – Forma Presencial, tipo de Menor Preço, objetivando 
a Registro de preços para futuras e eventuais aquisições de serviços de exames 
laboratoriais (TSH, T4L, T3, TAC, TAP, TS, TPTT, GGT, A 1C, BILI, FAL, E2, FERRI, 
TESTO, SODIO, POT, AMILA, LIPAS, MICROALB, toxoplasmose, Anti HBs, HbsAg, 
PSA, parcial urina, urocultura, antibiograma, eletroforese, ferro sérico, proteínas, CPK, 
CK-MB, Gama GT, Rubeola IGG e IGM, mucoproteínas, TTL, cálcio, curva glicêmica, 
contagem reticulócitos, colinesterase e espermograma), afim de atender as necessidades 
da Secretaria da Saúde (o registro de preços será de 12 meses),  conforme estabelecido no 
Edital. 

 
A documentação completa se encontra à disposição dos interessados no endereço 

acima mencionado, em horário comercial. Maiores informações poderão ser obtidas junto ao 
setor de Licitações, ou pelo fone (45) 3266-1122 ou e-mail: pref.compras@netceu.com.br. 
     
 

Céu Azul, 13 de março de 2014. 
 

 
 

JAIME LUIS BASSO 
Prefeito Municipal 

Página 2 
    

 

Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-
Brasil e Protocolado com Carimbo de Tempo SCT – BRY PDDE 
A Prefeitura Municipal de Céu Azul da garantia da autenticidade deste 
documento, desde que visualizado através do site http://www.ceuazul.pr.gov.br/ 

 

Arquivo Assinado Digitalmente 
Este documento eletrônico foi assinado digitalmente por 

DOUGLAS DE MATTIA 
Medida Provisória 22002-2 do Art. 10º de 24.08.01 da 

ICP-Brasil C32957AF6D3E8825B7600892789EC926B1B8CBF0 

http://www.ceuazul.pr.gov.br/


        

DIÁRIO OFICIAL 
 PREFEITURA MUNICIPAL DE CÉU AZUL 

www.ceuazul.pr.gov.br 

SEXTA-FEIRA, 14/03/2014                                ANO: IV Nº: 768  EDIÇÃO DE HOJE: 04 PÁGINA(S)  
ATOS DO PODER EXECUTIVO 

 

De acordo com a Lei Municipal nº 1033/2010 de 10 de novembro de 2010. 

 
AVISO DE LICITAÇÃO 

 
 

AVISO DE LICITAÇÃO 
 

PREGÃO Nº 20/2014  –M.C.A. – Forma Presencial 
TIPO DE LICITAÇÃO: MENOR PREÇO 

 
O Município de Céu Azul, torna público que fará realizar às 09:00  horas do dia 

28 de março de 2014, na sede da Prefeitura Municipal, sita à Avenida Nilo Umberto Deitos, 
1426, licitação na Modalidade de Pregão – Forma Presencial, tipo de Menor Preço, objetivando 
a Registro de Preço de combustível Óleo Diesel para uso na frota de máquinas e 
caminhões da Administração Municipal, para fornecimento pelo período de 12 (doze) 
meses, tendo como quantidade estimada de consumo o equivalente a 375.000  litros,  
conforme estabelecido no Edital. 

 
A documentação completa se encontra à disposição dos interessados no endereço 

acima mencionado, em horário comercial. Maiores informações poderão ser obtidas junto ao 
setor de Licitações, ou pelo fone (45) 3266-1122 ou e-mail: pref.compras@netceu.com.br. 
     
 

Céu Azul, 13 de março de 2014. 
 

 
JAIME LUIS BASSO 

Prefeito Municipal 
 
 

AVISO DE LICITAÇÃO 
 
 

AVISO DE LICITAÇÃO 
 

TOMADA DE PREÇOS Nº 2/2014 – M.C.A. 
 

O Município de Céu Azul, torna público que fará realizar às 14:00 horas do dia 4 de abril de 
2014, na sede da Prefeitura Municipal, no endereço acima, nos termos da Lei nº 8.666/93, 
TOMADA DE PREÇOS, sob regime empreitada por preço global, tipo de Menor Preço por 
Lote, objetivando a contratação de empresa para Execução de obra de reforma e ampliação 
do Centro Cultural, Social e Esportivo Ivar Ranzi, com instalação de saídas de 
emergência e sistema de proteção contra incêndio, conforme projetos do plano de 
aplicação do contrato de repasse 772966/2012 Processo 0390172-11/2012 - ME / Caixa, 
conforme estabelecido no Edital.  
 
Valor máximo da licitação R$ 295.983,38. 
 
A documentação completa, bem como maiores informações, poderão ser obtidas junto ao setor 
de Licitações, ou pelo fone (45) 3266-1122, e-mail: pref.compras@netceu.com.br. 
 
 

Céu Azul, 14 de março de 2014 
 
 

JAIME LUIS BASSO 
Prefeito Municipal 

 
 

ATA REGISTRO DE PREÇOS Nº 14/2014 
 

 
MUNICÍPIO DE CÉU AZUL 

 
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº. 14/2014 – Ref. Pregão nº. 1/2014- Forma 
Presencial 
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE CÉU AZUL 
FORNECEDOR: DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS SÃO MARCOS LTDA - EPP 
OBJETO: Registro de preços de medicamentos para farmácia do Centro de Saúde e unidades 
de saúde dos bairros, para atendimento a população do município (o registro de preços terá 

vigência de 12 meses). A relação detalhada dos serviços e preços registrados encontra-se a 
disposição para consulta pública no site: www.ceuazul.pr.gov.br 
VALOR TOTAL DA ATA: R$ 674,40 
PRAZO VIGÊNCIA: 11/02/2015  
ASSINATURAS: JOÃO CANFRIDES BETTO e ALMIR MARCO AURÉLIO VIEIRA 

 
 

ATA REGISTRO DE PREÇOS Nº 24/2014 
 
 

MUNICÍPIO DE CÉU AZUL 

 
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº. 24/2014 – Ref. Pregão nº. 12/2014- 
Forma Presencial 
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE CÉU AZUL 
FORNECEDOR: LANCHONETE E RESTAURANTE BORGHELOT LTDA 
OBJETO: Registro de Preço para futuras e eventuais aquisições de alimentação acondicionada 
em recipiente de alumínio - marmitex, para servidores municipais durante a execução de 
serviços que não possuem interrupção para almoço (a vigência do registro de preços será por 
12 meses). A relação detalhada dos serviços e preços registrados encontra-se a disposição para 
consulta pública no site: www.ceuazul.pr.gov.br 
VALOR TOTAL DA ATA: R$ 16.293,75 
PRAZO VIGÊNCIA: 12/03/2015  
ASSINATURAS: JAIME LUIS BASSO e SILVANO LUIZ BORGHELOT 

 
 

ATA REGISTRO DE PREÇOS Nº 25/2014 
 

 
MUNICÍPIO DE CÉU AZUL 

 
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº. 25/2014 – Ref. Pregão nº. 12/2014- 
Forma Presencial 
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE CÉU AZUL 
FORNECEDOR: S.A. RIBEIRO - LANCHONETE - ME 
OBJETO: Registro de Preço para futuras e eventuais aquisições de alimentação acondicionada 
em recipiente de alumínio - marmitex, para servidores municipais durante a execução de 
serviços que não possuem interrupção para almoço (a vigência do registro de preços será por 
12 meses). A relação detalhada dos serviços e preços registrados encontra-se a disposição para 
consulta pública no site: www.ceuazul.pr.gov.br 
VALOR TOTAL DA ATA: R$ 23.700,00 
PRAZO VIGÊNCIA: 12/03/2015  
ASSINATURAS: JAIME LUIS BASSO e SANTO AMÉRICO RIBEIRO 

 
 

HOMOLOGAÇÃO 
 
 

M U N I C Í P I O  D E  C É U  A Z U L  
Estado do Paraná 

 
HOMOLOGAÇÃO 

 
 Tendo em vista os procedimentos nesta licitação, 
estarem em conformidade com o Edital, fica homologado o julgamento proferido pelo 
Pregoeiro sobre a Licitação na modalidade de Pregão nº 14/2014, que tem por objeto (Registro 
de preços de horas de máquina escavadeira hidráulica, para futuras e eventuais aquisições 
conforme necessidade da Administração Municipal (O Registro de Preços terá vigência de 12 
meses), em favor do proponente abaixo relacionado,  tudo conforme o constante no processo. 
 

PROPONENTE CNPJ VALOR R$ 
Terraplanagem Medianeira Ltda 03.585.422/0001-64 25.000,00 

PAÇO MUNICIPAL, aos  13/03/2014 
 
 

JAIME LUIS BASSO 
Prefeito Municipal 

 

Página 3 
    

 

Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-
Brasil e Protocolado com Carimbo de Tempo SCT – BRY PDDE 
A Prefeitura Municipal de Céu Azul da garantia da autenticidade deste 
documento, desde que visualizado através do site http://www.ceuazul.pr.gov.br/ 

 

Arquivo Assinado Digitalmente 
Este documento eletrônico foi assinado digitalmente por 

DOUGLAS DE MATTIA 
Medida Provisória 22002-2 do Art. 10º de 24.08.01 da 

ICP-Brasil C32957AF6D3E8825B7600892789EC926B1B8CBF0 

http://www.ceuazul.pr.gov.br/


        

DIÁRIO OFICIAL 
 PREFEITURA MUNICIPAL DE CÉU AZUL 

www.ceuazul.pr.gov.br 

SEXTA-FEIRA, 14/03/2014                                ANO: IV Nº: 768  EDIÇÃO DE HOJE: 04 PÁGINA(S)  
ATOS DO PODER EXECUTIVO 

 

De acordo com a Lei Municipal nº 1033/2010 de 10 de novembro de 2010. 

 
HOMOLOGAÇÃO 

 
 

M U N I C Í P I O  D E  C É U  A Z U L  
HOMOLOGAÇÃO 

 
 Tendo em vista os procedimentos nesta licitação, 
estarem em conformidade com o Edital, fica homologado o julgamento proferido pelo 
Pregoeiro sobre a Licitação na modalidade de Pregãonº13/2014, que tem por objeto (Registro 
de Preços para futuras e eventuais aquisições de produtos alimentícios para uso nos diversos 
setores e departamentos da Administração Municipal, inclusive na Merenda Escolar (a 
vigência do registro de preços será de 6 meses) ), em favor do(s) proponente(s) abaixo 
relacionado(s),  tudo conforme o constante no processo. 
 

PROPONENTE(S) CNPJ VALOR R$ 
A. CARMINATI SUPERMERCADOS LTDA 76.200.096/0001-01 156.200,17 
ATM ALIMENTOS LTDA 05.862.721/0001-24 58.490,98 
C. A. SARTORI OLIVEIRA - 
MINIMERCADO - ME 

11.503.007/0001-42 27.543,82 

NUTRIPORT COMERCIAL LTDA 03.612.312/0005-78 13.285,00 
DISTRIVEL DISTRIBUIDORA DE 
ALIMENTOS LTDA - ME 

18.020.223/0001-86 62.560,36 

EDENO GALIAZZI PANIFICADORA E 
CONFEITARIA - ME 

14.131.504/0001-55 52.793,60 

MANOELA MARANHÃO KAWATA - ME 18.074.279/0001-13 11.811,00 
VALOR TOTAL DO PROCESSO R$ 382.684,93    
PAÇO MUNICIPAL, aos13/03/2014 

 
 

JAIME LUIS BASSO 
Prefeito Municipal 

 
 
 
 
 

Página 4 
    

 

Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-
Brasil e Protocolado com Carimbo de Tempo SCT – BRY PDDE 
A Prefeitura Municipal de Céu Azul da garantia da autenticidade deste 
documento, desde que visualizado através do site http://www.ceuazul.pr.gov.br/ 

 

Arquivo Assinado Digitalmente 
Este documento eletrônico foi assinado digitalmente por 

DOUGLAS DE MATTIA 
Medida Provisória 22002-2 do Art. 10º de 24.08.01 da 

ICP-Brasil C32957AF6D3E8825B7600892789EC926B1B8CBF0 

http://www.ceuazul.pr.gov.br/

	PORTARIA Nº 021/2014,  14 de março de 2014.
	AVISO DE LICITAÇÃO
	AVISO DE LICITAÇÃO
	AVISO DE LICITAÇÃO
	AVISO DE LICITAÇÃO
	MUNICÍPIO DE CÉU AZUL
	MUNICÍPIO DE CÉU AZUL
	MUNICÍPIO DE CÉU AZUL
	MUNICÍPIO DE CÉU AZUL
	HOMOLOGAÇÃO
	MUNICÍPIO DE CÉU AZUL
	HOMOLOGAÇÃO

